
 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 031/2015 – 19 de Fevereiro de 2015 
 

1/3 

OCORRÊNCIA: DISPENSA POR CONVOCAÇAO DA JUSTIÇA ELEITORAL 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

ADRIANA SANTOS RIBEIRO AMEDOC 25/10/2014 e 29/10/2014 a 31/10/2014 23007.001497/2015-11 DEFERIDO 

ALESSANDRA QUEIROZ DE ALMEIDA NUGACC 03/10/2014; 06/10/2014; 13/10/2014; 14/10/2014; 27/10/2014 e 29/10/2014 23007.001496/2015-69 DEFERIDO 

FABIO NUNES MAGALHÃES NUGPET 06/10/2014 a 13/10/2014 23007.001499/2015-01 DEFERIDO 

 

OCORRÊNCIA: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

CARLOS MESSIAS ALVES DE JESUS CFP 13/11/2014 e 16/11/2014 23007.022126/2014-84 DEFERIDO 

ELIENE GOMES DOS ANJOS CCAAB 27/01/2015 e 28/01/2015 23007.003090/2015-11 DEFERIDO 

GERLAN CARDOSO SAMPAIO CFP 12/01/2015 a 19/01/2015 23007.001277/2015-80 DEFERIDO 

DACIANE DE OLIVEIRA SILVA CCAAB 27/01/2015 e 28/01/2015 23007.002263/2015-83 DEFERIDO 

 

 
PORTARIA Nº 044, DE 19 DE JANEIRO DE 2015 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de 
acordo com os Artigos 143 a 145 do Regime Jurídico dos Fun-

cionários Públicos da União, e Considerando, a aposentadoria 

de um dos vogais designado na Portaria Nº 526/2012, anexo 
ao Processo Administrativo Disciplinar (PAD), sob 

Nº23007.009217/2012-62; Considerando, os fatos mensura-

dos pelo Presidente da comissão, constante na fl. 138, do  

processo acima mencionado, resolve: 
 

Art. 1º - Determinar a instauração de Processo Administrativo 

Disciplinar (PAD), composto pelos servidores LEONARDO JOSÉ 

CAVALCANTE PONTES, Matrícula SIAPE Nº 1654376 (Presiden-

te), MURILO SANTOS CERQUEIRA, Matrícula SIAPE Nº 

1632856 e HERMIRO TEIXEIRA MENDES FILHO, Matrícula 

SIAPE Nº 31360, para dar continuidade à apuração dos fatos 
ocorridos nesta Universidade, mencionado no Processo Nº 

23007.009217/2012-62 anexo. 

 
Art. 2º- A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 60 (ses-

senta) dias, a partir da publicação desta Portaria, para concluir 

os trabalhos e elaborar o relatório final, dando ciência à Admi-

nistração Superior desta Universidade. 
 

Art. 3º - Para bem cumprir as suas atribuições, a comissão terá 

acesso ao Processo de Sindicância Nº 23007.002389/2012-13 

apensado, para subsidiar os trabalhos realizados pela Comis-

são Processante. 

 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 055, DE 22 DE JANEIRO DE 2015 
 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e de acordo com os Artigos 143 a 145 do 

Regime Jurídico dos Funcionários Públicos da União, e Consi-
derando, os fatos mensurados pelo Presidente da comissão, 

constante na fl. 16, do Processo de Sindicância Nº 

23007.001686/2014-03, resolve: 

OCORRÊNCIA: LICENÇA CASAMENTO 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

MARIANA PINHEIRO GOMES DA SILVA CETEC 23/01/2015 a 30/01/2015 23007.002191/2015-74 DEFERIDO 

MARCUS VINICIUS IVO DA SILVA CETEC 25/01/2015 a 01/02/2015 23007.002190/2015-20 DEFERIDO 

TERCIO DA SILVA MENEZES NUGEDOC 06/12/2014 a 13/12/2014 23007.001250/2015-97 DEFERIDO 



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 031/2015 – 19 de Fevereiro de 2015 
 

2/3 

Art. 1º - Constituir Processo de Sindicância, composto pelos 

servidores PAULO ROMERO GUIMARÃES SERRANO DE AN-
DRADE, Matrícula SIAPE Nº 1284543 (Presidente), LEONARDO 
JOSÉ CAVALCANTE PONTES, Matrícula SIAPE Nº 1654376 e 

JOSEMARY PEREIRA SANTANA, Matrícula SIAPE Nº 1752834, 

para, sob a presidência do primeiro, dar continuidade à apura-

ção dos fatos ocorridos nesta Universidade, mencionado no 
Processo Nº 23007.001686/2014-03, anexo. 

 

Art. 2º- A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 30 (trinta) 
dias, a partir da publicação desta Portaria, para concluir os 

trabalhos e elaborar o Relatório Final, dando ciência à Admi-

nistração Superior desta Universidade. 

 
Art. 3º - Para bem cumprir as suas atribuições, a comissão terá 

acesso ao documento de Nº 23007.022531/2013-11 apensa-

do, para subsidiar os trabalhos realizados pela referida Comis-

são. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 060, DE 22 DE JANEIRO DE 2015 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e de acordo com os Artigos 143 a 145 do 

Regime Jurídico dos Funcionários Públicos da União, e Consi-

derando, os fatos relatados no Processo Nº 

23007.017829/2014-91, oriundo do Centro de Ciências Agrá-
rias, Ambientais e Biológicas desta Universidade, resolve: 

 

Art. 1º - Constituir Processo de Sindicância, composto pelos 
servidores ANDREA VITA REIS MENDONÇA, Matrícula SIAPE 

Nº 1551002 (Presidente), MARIA VANDERLY ANDREA, Matrí-

cula SIAPE Nº 1380979 e LÉA ARAÚJO DE CARVALHO, Matrícu-

la SIAPE Nº 1092639, para, sob a presidência da primeira, para 

dar continuidade à apuração dos fatos ocorridos nesta Univer-
sidade, mencionado no Processo Nº 23007.017829/2014-91 

anexo. 

 

Art. 2º- A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 30 (trinta) 
dias, a partir da publicação desta Portaria, para concluir os 

trabalhos e elaborar o Relatório Final, dando ciência à Admi-

nistração Superior desta Universidade. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 069, 27 DE JANEIRO DE 2015 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de 

acordo com os Artigos 143 a 145 do Regime Jurídico dos Fun-
cionários Públicos da União, e Considerando, os fatos mensu-

rados no Processo Nº 23007.018444/2014-41, oriundo do 

Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta 
Universidade, resolve: 

 

Art. 1º - Constituir Processo de Sindicância, composto pelos 

servidores ALESSANDRA NASSER CAIAFA, Matrícula SIAPE Nº 
0258270 (Presidente), DEOCLIDES RICARDO DE SOUZA, Matrí-

cula SIAPE Nº 1177718 e JOÃO MAURICIO PEIXOTO DA SILVA, 

Matrícula SIAPE Nº 0287616, para, sob a presidência do pri-

meiro, dar continuidade à apuração dos fatos ocorridos nesta 
Universidade, mencionado no Processo Nº 

23007.018444/2014-41 anexo. 

 
Art. 2º- A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 30 (trinta) 

dias, a partir da publicação desta Portaria, para concluir os 

trabalhos e elaborar o Relatório Final, dando ciência à Admi-

nistração Superior desta Universidade. 

 
Art. 3º - Para bem cumprir as suas atribuições, a comissão terá 

acesso aos documentos inseridos no processo pela Comissão 

Interna do CCAAB, através de Ordem de Serviço Nº 016/2014, 

para subsidiar os trabalhos. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIAS DE 11 DE FEVEREIRO DE 2015  

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias (…), resolve: 

 

Nº 136 - Alterar a composição do Núcleo Docente Estruturante 

(NDE) do curso de Bacharelado em Artes Visuais do Centro de 
Artes, Humanidades e Letras desta Universidade, constituído 

através da Portaria Nº 571/2011 e alterado pela Portaria Nº 

067/2013, vigorando com a seguinte composição: 
 

1. FERNANDO LUIZ FERREIRA RABELO (Coordenador do 

Colegiado do curso – Presidente); 

2. ANTÔNIO CARLOS DE ALMEIDA PORTELA; 
3. DILSON RODRIGUES MIDLEJ; 
4. JARBAS JÁCOME DE OLIVEIRA JÚNIOR; 

5. MARCOS OLEGÁRIO PESSOA GONDIM DE MATOS; 

6. ANA VALÉCIA ARAÚJO RIBEIRO BRISSOT. 
 

Nº 137 - Constituir uma comissão composta por CLÁUDIO 
ANTONIO FARIA VARGAS, Matrícula SIAPE Nº 1477484, JOEL 
SOUZA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE Nº 1873699 e JURAN-
DIR DE JESUS ALMEIDA, Matrícula SIAPE Nº 1872886, para, 



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 031/2015 – 19 de Fevereiro de 2015 
 

3/3 

sob a presidência do primeiro, conduzir o RDC Eletrônico Nº 

04/214, cujo objeto é a contratação de empresa especializada 

em Engenharia para executar os serviços remanescentes de 
obras que visam à conclusão da construção das Unidades Es-

portivas do curso de Educação Física da UFRB, campus de 

Amargosa – BA, compreendendo dois ginásios, três quadras 

poliesportivas, uma piscina, vestiários, salas para prática de 
artes marciais, dança e ginástica e um campo de futebol. 

 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 195, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2015 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-

ções legais e estatutárias (…), resolve: 

 

Retificar o Padrão do Servidor, publicada no Boletim de Pesso-
al Nº 25, de 06/02/2015, do Processo Nº 23007.001586/2015-

50, referente ao Padrão informado na concessão de Progres-

são por Mérito ao Servidor TCHERRISON DINIZ ALVES. 
 

Onde se lê: “Padrão 303 para Padrão 304” 

 

Leia-se: “Padrão 403 para Padrão 404” 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 12 DE FEVEREIRO 2015. 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (…), resolve: 

 

Nº 209 - Remover para o Núcleo Acadêmico/CAHL (cód.138) o 

servidor WAGNER SILVA DA CRUZ, Matrícula SIAPE Nº 

1836680, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
ora lotado no Núcleo de Biblioteca Setorial (cód.141), regido 

pela Lei 8.112/90 de acordo ao Processo Nº 

23007.001893/2015-31. 

 
Nº 210 - Remover para o Núcleo de Gestão de Arqui-

vos/PROPLAN (cód.383) a servidora MIRIANE DA CONCEIÇÃO 
FIUZA, Matrícula SIAPE Nº 1540393, ocupante do cargo de 
Arquivista, ora lotado na Coordenadoria de Informação e Do-

cumentação/PROPLAN (cód.059), regido pela Lei 8.112/90 de 

acordo ao Processo Nº 23007.001893/2015-31. 

  
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS 13 DE FEVEREIRO DE 2015 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-

ções legais e estatutárias (…), resolve: 
 

Nº 211 - Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 

servidor SINVALDO BARBOSA MELO, Matrícula SIAPE Nº 

1753634, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Nível de Capacitação III, para Classe D Nível de Capa-

citação IV, a partir de 11 de fevereiro de 2015, por ter partici-

pado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos 

Servidores Técnico-Administrativos da UFRB/2014 e ter cum-
prido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 

11.233 de 2005. 

 
Nº 213 - Designar JAQUELINE ALEXSANDRA DE SOUZA AZE-
VEDO, professor do magistério superior, Matrícula SIAPE Nº 

2075295, para exercer em substituição, nos períodos de 01/12 

A 07/12/2014 e 02/01 A 11/01/2015 a função de coordenador 

COLEGIADO DO CURSO BACHARELADO ENG SANITARIA E AM-
BIENTAL, código FUC-0001, desta Universidade, por motivo de 

férias do titular da função, HEBER CHRISTIANE ANTUNES 
FRANÇA (Processo Nº 23007.022018/2014-10). 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

 
 

 

 

 


